İmam Mâtürîdî ve Tasavvuf:

İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) kendi eserlerinde tasavvuf hakkında
fazla bilgi bulunmaz. Kendisine Pendnâme-i Mâtürîdî isimli ahlak ve züh-
de dâir Farsça bir eser nisbet edilmekteyse de1, bu eser tasavvufun felsefî
konularını içermez. Ayrıca İmam Mâtürîdî Kitâbu’t-Tevhîd isimli eserinde
ilhamı bilgi kaynağı olarak kabul edenleri eleştirmiştir. Velîleri peygam-
berlerden üstün tutan bir kişiyle de tartışmış ve onu yenilgiye uğratmış-
tır2. Ancak sonraları yazılan bazı eserlerde İmam Mâtürîdî kerâmet sa-
hibi bir zât olarak takdim edilmiştir. Meselâ Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501)
tasavvuf ehlinin menkıbelerine dâir kaleme aldığı Nesâyimü’l-mahabbe
isimli eserinde İmâm Mâtürîdî’ye özel bir bölüm ayırmış ve onun şöyle
bir kerâmetini nakletmiştir:

“İmam Mâtürîdî bir gün avlusunda oturuyormuş. Önünde tefsir var-
mış. İki tane sarhoş ve berduş bahçe kapısına gelmişler.

Elçi: Hâce (Hoca Efendi) ne-
rede? Diye sorunca, Mâtürîdî: Hâce (Efendi) Mustafa (a.s)’dır, dedi. Elçi: Ebû
Mansûr nerede? diye sorunca, Ebû Mansûr bu yaşlı fakirdir, diye cevap verdi”5.

b) Sonraki Bazı Mâtürîdî Âlimleri ve Tasavvuf:

Mâtürîdî âlimlerinden Ebû Hafs Ömer Nesefî (ö. 537/1142) Risâle fî beyâni
mezâhibi’t-tasavvuf isimli eserinde tasavvufî grupların oniki fırka olduğunu,
bunlardan sadece bir tanesinin doğru yol üzere bulunduğunu, diğerlerinin
ise bid’at ve dalâlet içinde olduklarını söyledikten sonra bâtıl yoldaki grupları
şöyle sayar: Habîbiyye, Evliyâiyye, Şümrâhiyye, İbâhiyye, Hâliyye, Hulûliyye,
Hûriyye, Vâkıfiyye, Mütecâhiliyye, Mütekâsiliyye, İlhâmiyye. Nesefî, doğru yol-
da olan sûfîleri ise Ehl-i Sünnet ve’l-cemâat mezhebi olarak adlandırmaktadır6.

Ömer Nesefî’den yaklaşık iki asır önce bir mutasavvıf olan Ebû Nasr
Serrâc et-Tûsî (ö. 378/988) el-Lüma’ isimli eserinde bazen grup ismi ve-
rerek, bazen vermeden yanlış yolda olan sûfîleri eleştirmiştir7. Meşhur
sûfîlerden Ebû Abdurrahman es-Sülemî’nin (ö. 412/1021) Galatâtü’s-
sûfiyye isimli eseri de bu konudadır. Dolayısıyla Mâtürîdiyye âlimlerinden
Ömer Nesefî’nin eserini, sahte sûfîleri hakikî sûfîlerden ayırmak için bir
çaba olarak yorumlamak mümkündür.

Mâtürîdî âlimlerinden Hüsâmeddin Hüseyin Sığnâkî (ö. 714/1314)
Şerhu Dâmigati’l-mübtedi’în ve nâsırati’l-mühtedîn isimli eserinde gerçek
sûfîleri överken, musiki dinleyen, def çalan, insanların karşısında secde
edercesine eğilen sûfîleri tenkit etmiştir8.

5 Cemâl el-Karşî, el-Mülhakât bi’s-surâh (İstoriya Kazahstana v Persidskih İstoçnikah, c. 1 içinde),
Almatı 2005, s. CXXXI.

6 Ömer Nesefî, Risâle fî beyâni mezâhibi’t-tasavvuf, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 2725,
vr. 155-156. Eser ayrıca Ali Ekber Ziyâî tarafından yayınlanmıştır. Bk. et-Türâsü’l-Arabî,
XII/46 (Dımaşk 1412/1992), s. 133-141. Türkçeye Süleyman Uludağ tarafından tercüme
edilmiştir. Bk. Kelâbâzî, Doğuş Devrinde Tasavvuf: Taarruf (trc. S. Uludağ), İstanbul 1992,
sonunda ek, s. 259-263.

7 Serrâc Tûsî, el-Lüma’ (nşr. A. Mahmûd- T.A. Sürûr), Kâhire 1960, s. 531-555.
8 Eserin metninin Hüsâmeddin Hüseynî’ye (ö. 715/1315), şerhin Hüsâmeddin Sığnâkî’ye ait

Yüzyı-
lın ortalarında Çağatay Türkçesi ile kaleme alınan Hadîkatü’l-ârifîn isimli
eserde Ebû Mansûr Mâtürîdî’nin şöyle dediği nakledilir: “Dünyada dört
şey aradım, bulamadım: 1. Açgözlü olmayan âlim, 2. Uyumlu bir dost, 3.
Gösterişsiz ibâdet, 4. Helâl lokma”9.

Yesevî dervişlerinden Ahmed b. Mahmûd Hazînî (ö. 1002/1593’ten
sonra) Cevâhiru’l-ebrâr min emvâci’l-bihâr isimli Türkçe eserinde İmam
Mâtürîdî’yi şöyle anmıştır: “Hâcet namazı Hızır aleyhisselam’dan gelmek-
tedir. Ebu’l-Kâsım Semerkandî, Ebu’l-Mansûr Mâtürîdî, Hâce Muhammed
ve daha nice büyük zâtlar hâcet namazı kılmışlar, dünyevî ve uhrevî birçok
murâdlarına ermişlerdir.10”

Bahâeddin Nakşbend’in mürid ve halifelerinden Hoca Muhammed
Pârsâ (ö. 822/1419) Hakîm Semerkandî’nin (ö. 342/953) es-Sevâdü’l-
a’zam adlı kelâm kitabının Farsça tercümesine bazı ekleme ve çıkarmalar
yapmak suretiyle Risâle müntehabe min akîdeti Ebi’l-kâsım es-Semerkandî
isimli eserini vücuda getirmiştir11.

Nakşbendî şeyhlerinden Nizâmeddin Hâmûş (ö. 853/1449 ?) mânâ
âleminde İmam Ebû Mansûr Mâtürîdî’nin ruhaniyetinin gelip kendisi-
ni Hakîm Tirmizî’nin yanına götürdüğünü ve sonra onlarla birlikte Hz.
Peygamber’in huzuruna gittiğini anlatmıştır12.

Semerkand’da medfun olan Nakşbendî şeyhlerinden Hoca Ubeydul-
lah Ahrâr (ö. 895/1490) şöyle demiştir: “İmam Ebû Mansûr (Mâtürîdî),
Şeyh Ebu’l-Kâsım Hakîm Semerkandî ve aynı asırda yaşayan diğer
Mâverâünnehr büyükleri akâidi zabt etme ve bid’atları def etme konu-
sunda çok çalışmış ve ihtimam göstermişlerdir. Onların ihtimamının

olduğu söylenmektedir. Metnin ve şerhin aidiyeti tartışılmaktadır.

bereketiyledir ki, bu vilâyet bugüne kadar sâlimdir (bozuk fikirlerden ve
bid’atlardan uzaktır)”13.

Hindistanlı Nakşbendî şeyhlerinden İmâm-ı Rabbânî lakaplı Şeyh Ah-
med Sirhindî (ö. 1034/1624) Mebde’ ve Me’âd isimli eserinde Mâtürîdiyye
mezhebi hakkında şöyle der:

“Bu fakîre mânevî hâllerinin orta döneminde Hz. Peygamber (a.s)
vâkıada (rüyada veya bir kendinden geçme ânında) buyurdu ki: “Sen
kelâm ilminde müctehidlerdensin”. O zamandan beri kelâm (inanç) ko-
nularının her birinde bu fakîrin özel bir görüşü ve husûsî bir bilgisi vardır.

Ancak bu iş zordur, din büyüklerini kötüleme konusunda
muhâlifleri cesâretlendirmektir ve selefin yolunu terk etmektir. Cenâb-ı
Hak bizi nübüvvet nurlarından alınmış olan Ehl-i Hakk’ın görüşlerine
tâbî olmada sâbit ve dâim eylesin”15.

Osmanlı döneminde Anadolu’da yaşayan Nakşbendî-Müceddidî şey-
hi Ebû Saîd Mehmed Hâdimî (ö. 1176/1762) el-Berîkatü’l-Mahmûdiyye fî
şerhi’t-Tarîkati’l-Muhammediyye isimli eserinde mezheplerin ihtilaflarını
ele aldığı bölümde Mâtürîdiyye ile Eş’ariyye arasında 72 konuda görüş far-
kı olduğunu söyleyip açıklamıştır16.

13 Mîr Abdülevvel Nîşâbûrî, Melfûzât-ı Ahrâr, s. 208.